PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ____/2022

Concede a Medalha Padre José Pereira de Assunção - “Medalha

Padre Zuzinha” ao Ilmo. Sr. Paulo Pereira de Lira, nos termos

do art. 2º da Lei Municipal nº 1.529/2005.

O Vereador, JOSÉ ADEMIR PEREIRA, na qualidade de representante do Poder

Legislativo de Santa Cruz do Capibaribe, estado de Pernambuco, no uso das suas atribuições

legais, submete à apreciação dos Vereadores desta Casa, o seguinte Projeto de Resolução:

Art. 1º Fica concedido, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 1.529/2005, a

Medalha Padre José Pereira de Assunção – “Medalha Padre Zuzinha”, ao Ilmo. Sr. Paulo Pereira

de Lira.

Art. 2º A entrega da “Medalha Padre Zuzinha” acontecerá em uma sessão especial

solene.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, ficando revogadas

as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 08 de setembro de 2022.

JOSÉ ADEMIR PEREIRA

Vereador

BIOGRAFIA

Cumprimentando cordialmente os senhores e senhoras vereadores desta nobre Casa de Lei,

submeto à apreciação e a consideração dos nobres pares o presente projeto de Resolução, que

concede nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 1.529/2005, a Medalha Padre José Pereira de

Assunção – “Medalha Padre Zuzinha”, ao Ilustríssimo Senhor Paulo Pereira de Lira.

Conforme §3º, art. 2º da lei nº 1.529/2005, estabelece que “o projeto de resolução que conceder a

“Medalha Padre Zuzinha” deverá vir acompanhado de circunstanciada biografia da pessoa que

visa homenagear”.

Neste sentido, passa-se a discorrer sobre a vida do homenageado, o senhor Paulo Pereira de Lira,

Pernambucano de Santa Cruz do Capibaribe, nascido em 31 de maio de 1963, é filho do Paraibano

da Barra de São Miguel, o senhor Severino Antério de Lira e da senhora Isaura Pereira da Silva,

Paraibana da cidade do Congo.

O Santa-cruzense Paulo Lira, aos 7 meses de idade, se mudou para cidade natal de sua mãe, no

Congo/PB, onde viveu boa parte de sua infância, e lá, iniciou seus estudos na escola estadual,

Erasmo Alves Campos. Aos 11 anos de idade, retornou para cidade de Santa Cruz do Capibaribe

e concluiu seus estudos primários na escola (Mínima Capibaribe), hoje, conhecida como escola

Malaquias Cardoso e teve como sua professora, a saudosa e inesquecível, Faustina Moraes (in

memoriam).

Paulo Pereira de Lira, mais conhecido como Paulinho da Barra, é um grande admirador e

apaixonado por política, teve a honra de votar pela primeira vez no saudoso Padre Zuzinha e até

hoje, tem uma admiração pelo Padre, pois, em vida, foi uma pessoa bondosa, ajudou sua família

nos momentos mais difíceis, era compadre de seus pais, e sabe, o quão importante foi para a sua

família e carrega no seu coração, gratidão e admiração.

Paulo Lira, trabalhou muito tempo na gestão pública, fez parte da gestão do saudoso Augustinho

Rufino e Ernando Silvestre, externa gratidão por ter feito parte e contribuído com o

desenvolvimento de nossa cidade.

Paulo também, fez parte de várias campanhas políticas, como por exemplo, a do Padre Zuzinha,

Salete Jordão e Dr. Aragãozinho e, após disputa, retornou a Barra de São Miguel, onde passou um

bom tempo, trabalhando e estudando.

Posteriormente, visando novos projetos para sua vida, retornou à cidade natal, Santa Cruz do

Capibaribe, onde atualmente reside no Loteamento Pedra Branca – Santo Agostinho e tem o

orgulho de dizer que, seu maior tesouro são seus três filhos: Saulo Henrique da Silva Lira,

Thamyres Soraya da Silva Lira e Thayná Gabryelly da Silva Lira.

Desta Forma, solicitamos a apreciação e aprovação por parte dos nobres vereadores desta casa de

Lei o presente projeto de resolução.

Sala das Sessões, 08 de setembro de 2022.

JOSÉ ADEMIR PEREIRA

Vereador

		2022-09-08T09:57:09-0300
	JOSE ADEMIR PEREIRA:01928980430

		2022-09-08T10:05:16-0300
	JOSE ADEMIR PEREIRA:01928980430